
                                            BOLETIM DE SERVIÇOS DO CNAT/IFRN                                                                                               

NÚMERO 09 - ANO: 2020 
 

 

1 

 

 

 

 

PRESIDENTE DO BRASIL 

Jair Messias Bolsonaro 
 

 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO  

Milton Ribeiro 

 

SECRETÁRIO EXECUTIVO  DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 Antônio Paulo Vogel de Medeiros 

 

 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

Ariosto Antunes Culau 

 

 

REITOR PRO TEMPORE DO IFRN 

Josué de Oliveira Moreira 

 

 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL CENTRAL – PRO TEMPORE 

 Jonas Eduardo Gonzales Lemos 

 

 

DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 

Auridan Dantas de Araújo 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



                                            BOLETIM DE SERVIÇOS DO CNAT/IFRN                                                                                               

NÚMERO 09 - ANO: 2020 
 

 

 

1 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Atos do Diretor Geral 
 

 Campus Natal Central  

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

  

 

 

 





















Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 606/2020 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   2 de setembro de 2020

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria

n.º 678/2020-RE/IFRN, de 23 de abril de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 24 de abril de 2020 e 

CONSIDERANDO o disposto no §1º do Art. 5º da Portaria n.º 547/2020-RE/IFRN, de 26 de março de 2020; e

CONSIDERANDO, ainda, o que consta no Processo n.º 23057.004341.2020-56, de 1º de setembro de 2020,

R E S O L V E:

I – ATUALIZAR, com efeitos a partir desta data, a Portaria n.º 340/2020-DG/CNAT/RE/IFRN, de 4 de maio de 2020,

que trata da aprovação do Plano de Trabalho Setorial da Diretoria Acadêmica de Gestão e Tecnologia da Informação (e

setores subordinados)  do Campus Natal-Central, a ser executado enquanto perdurar a suspensão das atividades

presenciais acadêmicas e administrativas em todas as Unidades deste Instituto Federal, estabelecida pela Portaria n.º

501/2020-RE/IFRN, de 17 de março de 2020, em razão do estado de emergência de saúde pública de importância

internacional decorrente do novo Coronavírus (Covid-19), conforme especificado a seguir.

PLANO DE TRABALHO SETORIAL

Unidade: Diretoria Acadêmica de Gestão e Tecnologia da Informação

Responsável: Allyson Amilcar Angelus Freire Soares Função: Diretor Acadêmico de Gestão e

Tecnologia da Informação

E-mail: allyson.soares@ifrn.edu.br

ATIVIDADES A SEREM DESENVOLVIDAS

ATIVIDADE Descrição Formato/Lotação

Secretaria Acadêmica

Acesso ao SUAP, diariamente, para

acompanhamento dos processos;

Acompanhamento e fechamento

dos sistemas do MEC: SISTEC,

EDUCACENSO, CENSUP e PNP;

Acompanhamento de editais de

seleção de alunos, para elaboração

dos editais de vagas

remanescentes;

Acompanhamento do Sistema

Presença/MEC para informar a

frequência dos alunos cadastrados

no Bolsa Família;

Situação de matrícula de alunos em

Remoto



dependência, como choque de

horários; e

Atualização dos acompanhamentos

dos alunos no SUAP.

Coordenação de laboratórios

Acesso ao SUAP, diariamente, para

acompanhamento dos processos;

Revisão dos manuais de

laboratório;

Revisão do Plano de uso do

laboratório;

Acompanhamento dos chamados

no SUAP;

Planejamento de compras de

equipamentos para a diretoria; e

Leitura de textos sobre ensaios de

laboratórios para serem discutidos

no retorno das atividades

presenciais.

Remoto

Manutenção Preventiva nos

equipamentos;

Manutenção Corretiva nos

equipamentos;

Verificação das condições de

biossegurança dos ambientes; e

Averiguação das condições

estruturais dos laboratórios.

Presencial

Diretoria Acadêmica

Acompanhar o desenvolvimento

das atividades da DIATINF;

Manter articulação com as

Diretorias Acadêmicas e a Direção-

Geral;

Participação de reuniões semanais

via ferramenta Microsoft Teams

com a Direção-Geral, outras

Diretorias do Campus Natal-Central

e Reitoria do IFRN; 

Acesso ao SUAP, diariamente, para

acompanhamento dos processos; e

Acesso ao SUAP, diariamente,

acompanhando o lançamento das

atividades dos professores.

Remoto

Acesso ao SUAP, diariamente, para

acompanhamento dos processos;

Acesso ao SUAP, diariamente, para

acompanhamento de

documentação dos alunos;

Reuniões de grupo para elaboração

de materiais à serem utilizados em



Coordenação de Cursos aulas futuras;

Revisão da planilha de

mapeamento de questões dos

ENADES de 2008, 2011, 2014 e

2017;

Criação dos simulados por ano de

ENADE; e

Leitura dos instrumentos normativos

do IFRN.

Remoto

Exercícios da memória online; 

Compartilhar atividades enviadas

online por grupo do WhatsApp de

exercícios da memória, como

documento Word ou imagens, para

os alunos idosos nas terças e

quintas; 

Aulas online de informática; 

Encaminhar links de vídeo do

Youtube, e materiais como

apostilas e atividades no Word, com

aulas sendo enviadas pelos grupos

do WhatsApp nas quartas e sextas,

para as turmas de informática do

ensino, relativos aos conteúdos de

informática básica; 

Atividades administrativas

realizadas online na segunda,

quando solicitadas pelo

coordenador; 

Disponibilização de vídeos e

folhetos via whatsapp sobre os

cuidados com a higiene da criança

e prevenção contra o Covid-19 para

o curso FIC em Cuidador Infantil; 

Disponibilização de vídeos e

folhetos via whatsapp sobre os

cuidados com a higiene do idoso e

prevenção contra o Covid-19; 

Planejamento de aulas para o curso

FIC em Cuidador de Idoso e

Cuidador Infantil;

Disponibilização de videoaulas,

material de apoio e atividades sobre

a Legislação e Ética para o curso

FIC em Cuidador de Idoso; 

Disponibilização de videoaulas,

material de apoio e atividades sobre

segurança no trabalho para o curso

FIC em Cuidador Infantil;

Plantão de dúvidas relacionadas ao

material disponibilizado; 



Atividades de Estágio

Atividades administrativas online

quando solicitadas pelo

Coordenador, de acordo com as

demandas do setor; 

Elaboração de planos de treinos:

semanalmente estaremos

elaborando os planos de treinos; 

Disponibilização semanal dos

planos de treinos junto aos vídeos

dos exercícios para que os alunos

executem de forma correta; 

Atividades administrativas

realizadas online nas segundas,

solicitadas pelo coordenador de

acordo com as demandas do setor; 

Acolhimento online; 

Ações de acolhimento online

realizadas por vídeo chamada ou

ligação de áudio para ajudar os

idosos a conterem a ansiedade e o

medo agravado pelo isolamento; 

Acompanhamento de estado

emocional; 

Desenvolvimento e aplicação de

entrevista semiestruturada como

forma de monitorar o estado

emocional dos idosos.;

Assistência aos idosos; 

Prestação de serviços alternativos

de apoio de acordo com a

necessidade dos idosos, como

(levá-los à vacinação, ao

supermercado, ou ao hospital); 

Atividades administrativas online

realizadas nas segundas-feiras,

solicitadas pelo coordenador de

acordo com as demandas do setor; 

Identificar problemas de natureza

tanto de software quanto de

hardware e adotar as medidas

necessárias para correção;

Configurar e Instalar dispositivos de

interconectividade de redes

(Switches);

Auxiliar no gerenciamento de

servidores Linux;

Auxiliar na entrega de novos

servidores e sistemas, sob

demandas da diretoria;

Desenvolver scripts para

automatização de tarefas em

servidores;

Remoto



Auxiliar na execução de planos de

manutenção dos equipamentos, dos

programas, das redes de

computadores e dos sistemas

operacionais; e 

Participar dos programas de

treinamento.

Servidores

MATRICULA SIAPE SERVIDOR Atividades

3576961 Allyson Amilcar Angelus Freire Soares
Diretoria Acadêmica (todas listadas

acima)

3860643 Anderson Eugênio Silva da Costa

Coordenador de Curso (todas listadas

acima)

1379492 Carlos Gustavo Araújo da Rocha

1372511 Elisângela Cabral de Meireles

2422958 Leonardo Ataíde Minora

1830787 Marcos Andre da Silva

1008925 Anna Cecília Chaves Gomes

1301182 Fellipe Araújo Aleixo 

1133195 Ailton Deuzimar de Sousa Junior

Coordenação de laboratórios (todas

listadas acima)

1736069 Rodrigo Barreto Gouveia Araújo

1765043 Daiane Angelica dos Santos

1734343 Michel Madson Alves Cabral

1710270 Maria Valiene Gomes de Oliveira

Secretaria Acadêmica (todas listadas

acima)

1673799 Gardênia de Oliveira Galvão

50660 Maria da Salete de Souza

277431 Glauco Teixeira do Monte

1704300
Fernando Pedro Ferreira de Abreu

Junior

Estagiários

MATRICULA NOME Atividades

3151549 Nathalia Rafaella Tavares de Araújo

Atividades de Estágio (dentre

as listadas acima)

3094590 Alline Mayara Ferreira Laranjeira

3139742 João Sol Ávila Mendonça

3097922 Ana Ruth da Silva Duarte

3150478 Isac Gutemberg de Souza Maximiano

3139670 Robson Ricardo Nascimento Batista

3098023 Gabriella Fagundes Noronha

3098195 Gutemberg José Pereira de Brito Neto











Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 610/2020 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   2 de setembro de 2020

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE  DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE,  no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria

n.º 678/2020-RE/IFRN, de 23 de abril de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 24 de abril de 2020 e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.001338.2020-81, 17 de fevereiro de 2020,

R E S O L V E:

ATUALIZAR a composição do Colegiado do Curso de Licenciatura em Geografia, para o semestre de 2020.1, do

Campus Natal-Central, o qual foi designado através da Portaria n.º 573/2020-DG/CNAT/RE/IFRN,  de 18 de agosto de

2020, conforme especificado a seguir.

MATRÍCULA

SIAPE
NOME REPRESENTAÇÃO/CONDIÇÃO

1934617 Alian Paiva de Arruda do Nascimento Presidente

1313536 Andrea Gabriel Francelino Rodrigues Docente

2314730 Adriana Claudia Câmara da Silva Docente

1434583 Andrezza Maria Batista do Nascimento Tavares Docente

1551819 Agamenon Henrique de Carvalho Tavares Docente

1455936 Carlos Alberto de Negreiro Docente

1308167 Eulália Raquel Gusmão de Carvalho Neto Docente

1297952 Francisco Carlos Oliveira de Sousa Docente

1467034 Francisco Ednardo Gonçalves Docente

1222472 Gerson Gomes do Nascimento Docente

1723875 Gilene Moura Cavalcante de Medeiros Docente

2052191 Gueidson Pessoa de Lima Docente

277195 Iaçonara Miranda de Albuquerque Docente

1329662 Jairo Rodrigues de Souza Docente

1434525 José Mateus do Nascimento Docente

1064976 Leandro Viana Silva Docente

277345 Levi Rodrigues de Miranda Docente

1321649 Malco Jeiel de Oliveira Alexandre Docente

1161187 Maria Cristina Cavalcanti Araújo Docente

1577297 Maria Luiza de Medeiros Galvão Docente



















Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 616/2020 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   3 de setembro de 2020

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria

n.º 678/2020-RE/IFRN, de 23 de abril de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 24 de abril de 2020, e 

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.004249.2020-96, de 26 de agosto de 2020,

R E S O L V E:

        

DESIGNAR, com efeitos a partir de 26 de agosto de 2020, os membros abaixo nominados para compor a Comissão

Organizadora do I Colóquio Internacional/Nacional de História da Educação Profissional (COHEP), sob o tema História

e Memória da Formação de Professores na Educação Profissional, promovido pelo Programa de Pós-Graduação em

Educação Profissional (PPGEP), que acontecerá no período de 8 a 9 de setembro de 2020, conforme especificado a

seguir.

MATRÍCULA/CPF NOME CARGO

1026056 Francinaide de Lima Silva Nascimento Presidente

3038566 Alanderson Maxson Ferreira do Nascimento Membro

2277158 Aleksandra Nogueira de Oliveira Fernandes Membro

108.784.074-33 Ana Liziane Araújo da Paz Membro

20191996210003 Antonio Leoni dos Santos Junior Membro

2847294 Avelino Aldo de Lima Neto Membro

2577449 Elizama das Chagas Lemos Membro

396408 Elvira Fernandes de Araújo Oliveira Membro

1718322 Fernando de Oliveira Freire Membro

1297952 Francisco Carlos Oliveira de Sousa Membro

1126518 Francisco das Chagas Silva Souza Membro

1279036 Ilane Ferreira Cavalcante Membro

20191996210008 Jessica Souza Martins Membro

20191996260002 Joilson Silva de Sousa Membro

20191996260004 Karoline Louise Silva da Costa Membro

061.194.824-90 Laís Paula de Medeiros Campos Azevedo Membro

20191996210011 Maria Helena Bezerra da Cunha Diógenes Membro

071.088.424-91 Marlúcia Menezes de Paiva Membro

057.616.964-10 Marta Mariane Ferreira Gomes de Souza Membro

062.651.504-13 Nara Lidiana Silva Dias Carlos Membro







































Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 633/2020 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   11 de setembro de 2020

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria

n.º 678/2020-RE/IFRN, de 23 de abril de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 24 de abril de 2020, e 

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.004487.2020-00, de 9 de setembro de 2020,

R E S O L V E:

        

DESIGNAR, com efeitos a partir desta, os membros abaixo relacionados para compor o Colegiado do Curso de

Bacharelado em Engenharia Civil da Diretoria Acadêmica de Construção Civil do Campus Natal-Central, conforme

especificado a seguir.

MATRÍCULA NOME REPRESENTAÇÃO/CONDIÇÃO

1946581 Gabriel Constantino de Lima Presidente

1058170 Aílton Dantas de Lima Docente

1785170
Alanderson Rafael dos Santos

Medeiros 

Docente

277420 Aldan Nobrega Borges Docente

6277325 Alexandre da Costa Pereira Docente

1628530 Alexandre Pereira Spotti Docente

3898763 Alfredo Costa Neto Docente

1218143 Andre Luis Calado Araujo Docente

1955753 André Luiz Lopes Toledo Docente

1434583
Andrezza Maria Batista do

Nascimento Tavares

Docente

2346696 Anna Paola Pereira de Oliveira Docente

2999296 Cleber Medeiros de Lucena Docente

1976092 Daniele de Macedo Henrique Docente

2725769
Darcia Samia Santos Moura de

Macedo 

Docente

1070871 Edilberto Vitorino de Borja Docente

1176424 Eduardo Braulio Wanderley Netto Docente

2695761 Emanuel Gomes Lourenco Docente



1627540 Ênio Fernandes Amorim Docente

707877 Eugenio Galdencio da Silva Docente

277348 Flavio Gutenberg de Oliveira Docente

1035844 Flavio Urbano da Silva Docente

1077852 Florêncio Caldas de Oliveira Docente

1724655 Francisco Batista de Medeiros Docente

1814120
Francisco das Chagas Beserra da

Silva

Docente

1938626 Geraldo Bezerra Campos Junior Docente

2691654
Gilda Lucia Bakker Batista de

Menezes

Docente

2052191 Gueidson Pessoa de Lima Docente

2046057
Isabelly Bezerra Braga Gomes de

Medeiros

Docente

3568821 Jacques Cousteau da Silva Borges Docente

1545249 Jaqueline Engelmann Docente

1644160 João Batista Carmo Junior Docente

2476878 João Batista da Silva Queiroz Docente

277350 João Batista de Moura Docente

277344 João Galvao do Nascimento Neto Docente

2802091 João Marcelo Freire Segundo Docente

1935598 José Glauco Smith Avelino de Lima Docente

277372 José Henrique de Souza Docente

1434525 José Mateus do Nascimento Docente

2695304 Josyanne Pinto Giesta Docente

1683520 Juliana Carvalho Clemente Docente

1911229 Julio Cesar Cavalcante Damasceno Docente

2413917 Juvenise Tavares Freire Docente

1644156 Kleiton Cassemiro do Nascimento Docente

3583779 Lenilson Xavier Ferreira de Oliveira Docente

2962447 Maelson Mendonca de Souza Docente

1285586 Manoel Dias da Cunha Junior Docente

2788579 Manoel Fernandes de Negreiros Neto Docente

1508301
Marcio Luiz Varela Nogueira de

Moraes

Docente

277004 Marcos Aurelio de Oliveira Maia Docente

2794841 Maria Cleide Ribeiro de Oliveira Docente

1582385 Melquisedec Lourenco da Silva Docente

MATRÍCULA NOME REPRESENTAÇÃO/CONDIÇÃO

1946581 Gabriel Constantino de Lima Presidente

1058170 Aílton Dantas de Lima Docente

1785170
Alanderson Rafael dos Santos

Medeiros 

Docente

277420 Aldan Nobrega Borges Docente

6277325 Alexandre da Costa Pereira Docente

1628530 Alexandre Pereira Spotti Docente

3898763 Alfredo Costa Neto Docente

1218143 Andre Luis Calado Araujo Docente

1955753 André Luiz Lopes Toledo Docente

1434583
Andrezza Maria Batista do

Nascimento Tavares

Docente

2346696 Anna Paola Pereira de Oliveira Docente

2999296 Cleber Medeiros de Lucena Docente

1976092 Daniele de Macedo Henrique Docente

2725769
Darcia Samia Santos Moura de

Macedo 

Docente

1070871 Edilberto Vitorino de Borja Docente

1176424 Eduardo Braulio Wanderley Netto Docente

2695761 Emanuel Gomes Lourenco Docente

1627540 Ênio Fernandes Amorim Docente

707877 Eugenio Galdencio da Silva Docente

277348 Flavio Gutenberg de Oliveira Docente

1035844 Flavio Urbano da Silva Docente

1077852 Florêncio Caldas de Oliveira Docente

1724655 Francisco Batista de Medeiros Docente

1814120
Francisco das Chagas Beserra da

Silva

Docente

1938626 Geraldo Bezerra Campos Junior Docente

2691654
Gilda Lucia Bakker Batista de

Menezes

Docente

2052191 Gueidson Pessoa de Lima Docente

2046057
Isabelly Bezerra Braga Gomes de

Medeiros

Docente

3568821 Jacques Cousteau da Silva Borges Docente

1545249 Jaqueline Engelmann Docente

1644160 João Batista Carmo Junior Docente

2476878 João Batista da Silva Queiroz Docente















Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 638/2020 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   14 de setembro de 2020

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria

n.º 678/2020-RE/IFRN, de 23 de abril de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 24 de abril de 2020 e 

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.004566.2020-11, de 12 de setembro de 2020,

R E S O L V E:       

DESIGNAR, com efeitos a partir desta data, os servidores abaixo nominados para, sob a presidência do primeiro,

comporem a Comissão Permanente de Horários, no âmbito do Campus Natal-Central, conforme especificado a seguir.

MATRÍCULA SIAPE SERVIDOR REPRESENTAÇÃO

1668791 Ronaldo Maia de Medeiros DIATINF

1578499 Silvana Andrade de Souza DE

1845786 Crislaine Cassiano Drago DE

1008925 Anna Cecilia Chaves Gomes  DIATINF

1379492 Carlos Gustavo Araujo da Rocha DIATINF

2422958 Leonardo Ataide Minora DIATINF

1934617 Alian Paiva de Arruda do Nascimento DIAC

1723431 Dayvid Geverson Lopes Marques DIAC

1576752 Lenir da Silva Fernandes DIAC

1724102 Renier Cavalcanti Dantas DIAC

1976109 Sarah Araujo Costa DIACON

1190266 Valtencir Lucio de Lima Gomes DIACON

1628530 Alexandre Pereira Spotti DIACON

1734465 Miguel Cabral de Macedo Neto DIAREN

2212979 Arthur Victor Medeiros Francelino DIAREN

1110303 Raimundo Nonato Barbosa Felipe DIACIN

1221063 Romilson do Nascimento Barros DIACIN

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 639/2020 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   15 de setembro de 2020

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria

n.º 678/2020-RE/IFRN, de 23 de abril de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 24 de abril de 2020, e 

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.004399.2020-08, de 4 de setembro de 2020,

R E S O L V E:

        

DESIGNAR, com efeitos a partir desta data, os servidores abaixo nominados para compor a comissão responsável

pela elaboração do Curso de Bacharelado em Sistemas de Informação, no âmbito da Diretoria Acadêmica de Gestão e

Tecnologia da Informação do Campus Natal-Central, conforme especificado a seguir.

MATRÍCULA SIAPE SERVIDOR FUNÇÃO

1371784 Jorgiano Márcio Bruno Vidal Presidente

2488657 Alessandro Jose de Souza Membro

2104081 Claudia Maria Fernandes Araujo Ribeiro Membro

1176424 Eduardo Bráulio Wanderley Netto Membro

1524374 Demostenes Santos de Sena Membro

1301182 Fellipe Araújo Aleixo Membro

1164676 Gilbert Azevedo da Silva Membro

277438 George Azevedo da Silva Membro

1958314 Gracon Huttennberg Eliatan Leite de Lima Membro

1511871 Marília Aranha Freire Membro

1970917 Sarah Thomaz de Lima Sá Membro







Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 641/2020 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   16 de setembro de 2020

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria

n.º 678/2020-RE/IFRN, de 23 de abril de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 24 de abril de 2020, e 

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.003085.2020-80, de 14 de junho de 2020,

R E S O L V E:

DESIGNAR, com efeitos a partir desta data, os servidores abaixo relacionados, para exercerem, na qualidade de

SUBSTITUTO EVENTUAL, os respectivos cargos de confiança, integrantes da Estrutura Administrativa

do Campus Natal-Central, conforme a seguir.

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA

MATRÍCULA

 SIAPE
NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO CADEIA HIERÁRQUICA

1909768
Marcos Aurélio de

Oliveira Santiago
FUC-001

Coordenador do Curso

Técnico em Administração

Integrado

Diretoria Acadêmica de Gestão e

Tecnologia da Informação

1829925
Marcus Brandão de

Moura
FUC-001

Coordenador do Curso

Técnico em Manutenção e

Suporte em Informática

Integrado

Diretoria Acadêmica de Gestão e

Tecnologia da Informação

1527351
Rafael Laffitte

Fernandes
FUC-001

Coordenador do Curso

Superior de Tecnologia em

Gestão Pública

Diretoria Acadêmica de Gestão e

Tecnologia da Informação

2504795
Francisco Sales de

Lima Filho
FUC-001

 Coordenador do Curso

Superior de Tecnologia em

Redes de Computadores

Diretoria Acadêmica de Gestão e

Tecnologia da Informação

1164676
Gilbert Azevedo da

Silva
FUC-001

 Coordenador do Curso

Superior de Tecnologia em

Análise e Desenvolvimento

de Sistemas

Diretoria Acadêmica de Gestão e

Tecnologia da Informação

1813321

Lúcia de Fátima

Lúcio Gomes da

Costa

FUC-001

 Coordenador do Curso

Superior de Tecnologia em

Comércio Exterior

Diretoria Acadêmica de Gestão e

Tecnologia da Informação

1236878
Miguel Evelim

Penha Borges
FUC-001

Coordenador do Curso

Técnico em Geologia
Diretoria Acadêmica de Recursos Naturais

2375003 Mauro Froes Meyer FUC-001
Coordenador do Curso

Técnico em Mineração
Diretoria Acadêmica de Recursos Naturais



2160020
Ricardo Luiz

Machado
FUC-001

Coordenador do Curso

Técnico em Segurança do

Trabalho

Diretoria Acadêmica de Recursos Naturais

1668476
Aristides Felipe

Santiago Junior
FUC-001

Coordenador do Curso de

Graduação em Engenharia

Sanitária e Ambiental

Diretoria Acadêmica de Recursos Naturais

1668255 Jean Leite Tavares FUC-001

Coordenador do Curso

Superior de Tecnologia em

Gestão Ambiental

Diretoria Acadêmica de Recursos Naturais

1221063
Romilson do

Nascimento Barros 
FUC-001

Coordenador do Curso

Técnico em Eletrotécnica
Diretoria Acadêmica de Indústria

2128137
Felipe Fernandes

Cavalcante
FUC-001

 Coordenador do Curso

Técnico de Mecânica,

Integrado e Subsequente

Diretoria Acadêmica de Indústria

1721766
José Adriano da

Costa
FUC-001

Coordenador do Curso

Superior de Engenharia de

Energia

Diretoria Acadêmica de Indústria

1815347
Girlene Moreira da

Silva
FUC-001

Coordenador do Curso de

Licenciatura em Espanhol
Diretoria Acadêmica de Ciências

1434583

Andrezza Maria

Batista do

Nascimento

Tavares 

FUC-001
Coordenador do Curso de

Licenciatura em Física
Diretoria Acadêmica de Ciências

1723875

Gilene Moura

Cavalcante de

Medeiros

FUC-001
Coordenador do Curso de

Licenciatura em Geografia
Diretoria Acadêmica de Ciências

2695761
Emanuel Gomes

Lourenço
FUC-001

Coordenador do Curso de

Licenciatura em Matemática
Diretoria Acadêmica de Ciências

1683520
Juliana Carvalho

Clemente
FUC-001

Coordenador do Curso

Técnico de Nível Médio em

Edificações

Diretoria Acadêmica de Construção Civil

1976109 Sarah Araújo Costa FUC-001

Coordenador do Curso

Técnico de Nível Médio em

Estradas

Diretoria Acadêmica de Construção Civil

1955753
Andre Luiz Lopes

Toledo
FUC-001

Coordenador do Curso

Superior em Engenharia

Civil

Diretoria Acadêmica de Construção Civil

3583779
Lenilson Xavier

Ferreira de Oliveira
FUC-001

Coordenador do Curso

Superior de Tecnologia em

Construção de Edifícios

Diretoria Acadêmica de Construção Civil

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.







Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 643/2020 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   16 de setembro de 2020

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE  DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE,  no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

678/2020-RE/IFRN, de 23 de abril de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 24 de abril de 2020 e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.004618.2020-41, de 16 de setembro de 2020,

R E S O L V E:

ATUALIZAR a composição do Conselho Escolar do Campus Natal-Central para o mandato de 2019 a 2021, o qual foi

designado através da Portaria n.º 535/2019- DG/CNAT/RE/IFRN, de 22 de maio de 2019, conforme especificado a seguir.

Representação Titulares Suplentes
Término do

mandato

Presidente Diretor(a) - Geral Substituto Legal do Titular -

Dirigente da

Administração

Placido Antonio de Souza Neto Substituto Legal do Titular -

Melquiades Pereira de Lima Junior Substituto Legal do Titular -

Corpo Técnico-

Administrativo

João Victor de Menezes Domingos Tânia Carvalho da Silva 22/05/2021

Tânia Costa Renato Zaneti Delgado 22/05/2021

Corpo Docente
Francisco Carlos Oliveira de Sousa Kalina Alessandra Rodrigues de Paiva 22/05/2021

Nadja Maria de Lima Costa Amadeu Albino Junior 22/05/2021

Corpo Discente
Gorett Alaísya Cunha Lino Julia Rosas de Mendonça 22/05/2021

Maria Antônia Cunha de Queiroz Gildomar dos Santos Costa 22/05/2021

Egressos
Carla da Silva Alves de Souza Aluizio Matias dos Santos 22/05/2021

Frankileide Carlos Ana Márcia Melo de Carvalho 22/05/2021

Pais de Alunos
Maria Lúcia Costa Thiago Maria da Conceição da Silva Lisboa 22/05/2021

Osvaldo Ananias Fernandes Neuma Maria da Silva 22/05/2021

Sociedade Civil
Gilmar Barbosa Guedes Carlos Roberto Noronha e Sousa 22/05/2021

Walter Pinheiro Barbosa Junior João Lopes de Oliveira Neto 22/05/2021

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.







Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 645/2020 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   17 de setembro de 2020

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria

n.º 678/2020-RE/IFRN, de 23 de abril de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 24 de abril de 2020, e 

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.004487.2020-00, de 9 de setembro de 2020,

R E S O L V E:

        

I - DESIGNAR, com efeitos a partir de 11 de setembro de 2020, os membros abaixo relacionados para compor o

Colegiado do Curso de Bacharelado em Engenharia Civil, no âmbito da Diretoria Acadêmica de Construção Civil

do Campus Natal-Central, conforme especificado a seguir.

MATRÍCULA NOME REPRESENTAÇÃO/CONDIÇÃO

1946581 Gabriel Constantino de Lima Presidente

1058170 Aílton Dantas de Lima Membro

1785170 Alanderson Rafael dos Santos

Medeiros 

Membro

277420 Aldan Nóbrega Borges Membro

6277325 Alexandre da Costa Pereira Membro

1628530 Alexandre Pereira Spotti Membro

3898763 Alfredo Costa Neto Membro

1218143 Andre Luis Calado Araújo Membro

1955753 André Luiz Lopes Toledo Membro

1434583 Andrezza Maria Batista do Nascimento

Tavares

Membro

2346696 Anna Paola Pereira de Oliveira Membro

2999296 Cleber Medeiros de Lucena Membro

1976092 Daniele de Macedo Henrique Membro

2725769 Darcia Samia Santos Moura de

Macedo 

Membro

1070871 Edilberto Vitorino de Borja Membro

1176424 Eduardo Bráulio Wanderley Netto Membro

2695761 Emanuel Gomes Lourenço Membro

1627540 Ênio Fernandes Amorim Membro

707877 Eugenio Galdencio da Silva Membro

277348 Flavio Gutenberg de Oliveira Membro

1035844 Flavio Urbano da Silva Membro

1077852 Florêncio Caldas de Oliveira Membro

1724655 Francisco Batista de Medeiros Membro



1814120 Francisco das Chagas Beserra da

Silva

Membro

1938626 Geraldo Bezerra Campos Junior Membro

2691654 Gilda Lucia Bakker Batista de

Menezes

Membro

2052191 Gueidson Pessoa de Lima Membro

2046057 Isabelly Bezerra Braga Gomes de

Medeiros

Membro

3568821 Jacques Cousteau da Silva Borges Membro

1545249 Jaqueline Engelmann Membro

1644160 João Batista Carmo Junior Membro

2476878 João Batista da Silva Queiroz Membro

277350 João Batista de Moura Membro

277344 João Galvao do Nascimento Neto Membro

2802091 João Marcelo Freire Segundo Membro

1935598 José Glauco Smith Avelino de Lima Membro

277372 José Henrique de Souza Membro

1434525 José Mateus do Nascimento Membro

2695304 Josyanne Pinto Giesta Membro

1683520 Juliana Carvalho Clemente Membro

1911229 Julio Cesar Cavalcante Damasceno Membro

2413917 Juvenise Tavares Freire Membro

1644156 Kleiton Cassemiro do Nascimento Membro

3583779 Lenilson Xavier Ferreira de Oliveira Membro

2962447 Maelson Mendonça de Souza Membro

1285586 Manoel Dias da Cunha Junior Membro

2788579 Manoel Fernandes de Negreiros Neto Membro

1508301 Marcio Luiz Varela Nogueira de

Moraes

Membro

277004 Marcos Aurélio de Oliveira Maia Membro

2794841 Maria Cleide Ribeiro de Oliveira Membro

1582385 Melquisedec Lourenço da Silva Membro

1236878 Miguel Evelim Penha Borges Membro

1104734 Nelson Silveira Vasconcelos Membro

277389 Otacílio Alves de Franca Junior Membro

1490574 Paulo Cavalcante da Silva Filho Membro

1731031 Rafael Melo Torres Membro

1376739 Rainelly Cunha de Medeiros Membro

1110356 Renato Samuel Barbosa de Araujo Membro

1724102 Renier Cavalcanti Dantas Membro

1090290 Ricardo Nascimento Flores Severo Membro

1723853 Robson Pereira de Sousa Membro

1976109 Sarah Araújo Costa Membro

980660 Sergio Luiz Baena de Souza Membro

1859379 Thaize Fernandes Oliveira de Assis Membro

2171342 Thiago Vieira Fonseca Membro

1190266 Valtencir Lucio de Lima Gomes Membro

2082756 Márcia Maria Avelino Dantas Equipe Técnico-Pedagógica

20201012100007 Arthur Araújo da Silva Discente/ Titular

20201012100040 Chaiany Barbosa dos Santos Discente/ Suplente

II - TORNAR SEM EFEITO, por incorreção, a Portaria n.º 633/2020-DG/CNAT/RE/IFRN, de 11 de setembro de 2020.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.







Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 647/2020 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   17 de setembro de 2020

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria

n.º 678/2020-RE/IFRN, de 23 de abril de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 24 de abril de 2020 e 

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.004643.2020-24, de 17 de setembro de 2020,

R E S O L V E:       

I - DESIGNAR, com efeitos a partir desta data, os membros abaixo nominados para, sob a presidência do primeiro,

comporem a Comissão responsável pelo processo seletivo de implementação dos  auxílios e ações emergenciais de

assistência estudantil no contexto do ensino remoto, com base no Edital n.º 06/2020-DG/CNAT/RE/IFRN, conforme

especificado a seguir.

MATRÍCULA SIAPE MEMBRO REPRESENTAÇÃO

1522962 Frankileide Carlos Diretoria de

Atividades

Estudantis

1280695 Ana Paula de Moura Cordeiro Assistente Social

1637223 Danielle Albuquerque de Oliveira Assistente Social

1584826 Danilma de Medeiros Silva Assistente Social

1673783 Duciele Dantas Fonseca Assistente Social

1524414 Kessia Roseane de Oliveira Franca Assistente Social

3082002 Aline Fernandes Lira Estagiária de

Serviço Social

3138260 Ana Carolina Alves de Souza Silva Estagiária de

Serviço Social

3186918 Juliana Rodrigues do Nascimento Estagiária de

Serviço Social

1637843 Adelmo Torquato da Silva Diretoria de

Administração

1813934 Danielle Silva de Lucena Coordenação de

Finanças

1882329 Diderot Franco Sampaio Junior Diretor de

Tecnologia da

Informação

II - ESTABELECER o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 648/2020 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   17 de setembro de 2020

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria

n.º 678/2020-RE/IFRN, de 23 de abril de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 24 de abril de 2020 e 

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.004566.2020-11, de 12 de setembro de 2020,

R E S O L V E:       

I - DESIGNAR, com efeitos a partir desta data, os servidores abaixo nominados para, sob a presidência do primeiro,

comporem a Comissão Permanente de Horários, no âmbito do Campus Natal-Central, conforme especificado a seguir.

MATRÍCULA SIAPE SERVIDOR REPRESENTAÇÃO

1668791 Ronaldo Maia de Medeiros DIATINF

1578499 Silvana Andrade de Souza DE

1845786 Crislaine Cassiano Drago DE

1008925 Anna Cecilia Chaves Gomes  DIATINF

1379492 Carlos Gustavo Araujo da Rocha DIATINF

2422958 Leonardo Ataide Minora DIATINF

1934617 Alian Paiva de Arruda do Nascimento DIAC

1723431 Dayvid Geverson Lopes Marques DIAC

1576752 Lenir da Silva Fernandes DIAC

1724102 Renier Cavalcanti Dantas DIAC

1976109 Sarah Araujo Costa DIACON

1190266 Valtencir Lucio de Lima Gomes DIACON

1628530 Alexandre Pereira Spotti DIACON

1734465 Miguel Cabral de Macedo Neto DIAREN

2212979 Arthur Victor Medeiros Francelino DIAREN

1110303 Raimundo Nonato Barbosa Felipe DIACIN

1221063 Romilson do Nascimento Barros DIACIN

II - TORNAR SEM EFEITOS, por incorreção, a Portaria nº. 638/2020-DG/CNAT/RE/IFRN, de  14 de setembro de 2020.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.









Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 651/2020 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   17 de setembro de 2020

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria

n.º 678/2020-RE/IFRN, de 23 de abril de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 24 de abril de 2020 e 

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.004611.2020-29, 15 de setembro de 2020,

R E S O L V E:

ATUALIZAR a composição da Colegiado do Curso de Licenciatura em Letras Espanhol, para o semestre letivo 2020.1,

no âmbito do Campus Natal-Central, o qual foi designado através da Portaria n.º 880/2019 - DG/CNAT/RE/IFRN, de 26

de setembro de 2019, conforme especificado a seguir.

MATRÍCULA

SIAPE
SERVIDOR REPRESENTAÇÃO

2659968 Juliana Kelle da Silva Freire Presidente

1313536 Andréa Gabriel Francelino Rodrigues Docente

1815167 Carla Aguiar Falcão Docente

277148 Dante Henrique Moura Docente

1308167 Eulália Raquel Gusmão de Carvalho Neto Docente

2577449 Elizama das Chagas Lemos Docente

1171652 Francisca Elisa de Lima Pereira Docente

2052191 Gueidson Pessoa de Lima Docente

1434525 José Mateus do Nascimento Docente

1453564 Márcio Adriano de Azevedo Docente

1543161 Maria Trinidad Pacherrez Velasco Docente

2639582 Miguel Afonso Linhares Docente

3103007 Nadja Maria de Lima Costa Docente

1546609 Raquel de Araújo Serrão Docente

3138685 Valdison Ribeiro da Silva Docente

2565015 Vanessa Gosson Gadelha de Freiras Fortes Docente

1103017 Nina Maria da Guia de Sousa Silva
Equipe Técnico-

Pedagógica

20192016030015 Emanuel Augusto Cruz da Silva Discente

20182016030031 Francianne Vitória de Azevedo Discente

20172016030013 Natália Pires Linhares Discente

20162016030013 Thais Vieira da Silva Oliveira Discente





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 652/2020 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   18 de setembro de 2020

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria

n.º 678/2020-RE/IFRN, de 23 de abril de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 24 de abril de 2020, e 

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.003085.2020-80, de 14 de junho de 2020,

R E S O L V E:

I - INCLUIR a servidora abaixo relacionada na Portaria n.° 641/2020-DG/CNAT/RE/IFRN, de 16 de setembro de 2020,

que designou servidores para exercerem, na qualidade de SUBSTITUTO EVENTUAL, cargos de confiança integrantes

da Estrutura Administrativa do Campus Natal-Central. 

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA

MATRÍCULA

 SIAPE
NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO CADEIA HIERÁRQUICA

3504729
Danielle Gomes de

Freitas Medeiros
FUC-001

Coordenador do Curso

Técnico Integrado em

Informática para Internet

Diretoria Acadêmica de Gestão e

Tecnologia da Informação

II – ATUALIZAR a Portaria n.° 641/2020-DG/CNAT/RE/IFRN, de 16 de setembro de 2020, que designou servidores

para exercerem, na qualidade de SUBSTITUTO EVENTUAL, os respectivos cargos de confiança integrantes da

Estrutura Administrativa do Campus Natal-Central, conforme especificado a seguir.

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA

MATRÍCULA

 SIAPE
NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO CADEIA HIERÁRQUICA

1909768
Marcos Aurélio de

Oliveira Santiago
FUC-001

Coordenador do Curso

Técnico em Administração

Integrado

Diretoria Acadêmica de Gestão e

Tecnologia da Informação

3504729
Danielle Gomes de

Freitas Medeiros
FUC-001

Coordenador do Curso

Técnico Integrado em

Informática para Internet

Diretoria Acadêmica de Gestão e

Tecnologia da Informação



1829925
Marcus Brandão de

Moura
FUC-001

Coordenador do Curso

Técnico em Manutenção e

Suporte em Informática

Integrado

Diretoria Acadêmica de Gestão e

Tecnologia da Informação

1527351
Rafael Laffitte

Fernandes
FUC-001

Coordenador do Curso

Superior de Tecnologia em

Gestão Pública

Diretoria Acadêmica de Gestão e

Tecnologia da Informação

2504795
Francisco Sales de

Lima Filho
FUC-001

 Coordenador do Curso

Superior de Tecnologia em

Redes de Computadores

Diretoria Acadêmica de Gestão e

Tecnologia da Informação

1164676
Gilbert Azevedo da

Silva
FUC-001

 Coordenador do Curso

Superior de Tecnologia em

Análise e Desenvolvimento

de Sistemas

Diretoria Acadêmica de Gestão e

Tecnologia da Informação

1813321

Lúcia de Fátima

Lúcio Gomes da

Costa

FUC-001

 Coordenador do Curso

Superior de Tecnologia em

Comércio Exterior

Diretoria Acadêmica de Gestão e

Tecnologia da Informação

1236878
Miguel Evelim

Penha Borges
FUC-001

Coordenador do Curso

Técnico em Geologia
Diretoria Acadêmica de Recursos Naturais

2375003 Mauro Froes Meyer FUC-001
Coordenador do Curso

Técnico em Mineração
Diretoria Acadêmica de Recursos Naturais

2160020
Ricardo Luiz

Machado
FUC-001

Coordenador do Curso

Técnico em Segurança do

Trabalho

Diretoria Acadêmica de Recursos Naturais

1668476
Aristides Felipe

Santiago Junior
FUC-001

Coordenador do Curso de

Graduação em Engenharia

Sanitária e Ambiental

Diretoria Acadêmica de Recursos Naturais

1668255 Jean Leite Tavares FUC-001

Coordenador do Curso

Superior de Tecnologia em

Gestão Ambiental

Diretoria Acadêmica de Recursos Naturais

1221063
Romilson do

Nascimento Barros 
FUC-001

Coordenador do Curso

Técnico em Eletrotécnica
Diretoria Acadêmica de Indústria

2128137
Felipe Fernandes

Cavalcante
FUC-001

 Coordenador do Curso

Técnico de Mecânica,

Integrado e Subsequente

Diretoria Acadêmica de Indústria

1721766
José Adriano da

Costa
FUC-001

Coordenador do Curso

Superior de Engenharia de

Energia

Diretoria Acadêmica de Indústria

1815347
Girlene Moreira da

Silva
FUC-001

Coordenador do Curso de

Licenciatura em Espanhol
Diretoria Acadêmica de Ciências

1434583

Andrezza Maria

Batista do

Nascimento

Tavares 

FUC-001
Coordenador do Curso de

Licenciatura em Física
Diretoria Acadêmica de Ciências

1723875

Gilene Moura

Cavalcante de

Medeiros

FUC-001
Coordenador do Curso de

Licenciatura em Geografia
Diretoria Acadêmica de Ciências

2695761
Emanuel Gomes

Lourenço
FUC-001

Coordenador do Curso de

Licenciatura em Matemática
Diretoria Acadêmica de Ciências

1683520
Juliana Carvalho

Clemente
FUC-001

Coordenador do Curso

Técnico de Nível Médio em

Edificações

Diretoria Acadêmica de Construção Civil

1976109 Sarah Araújo Costa FUC-001

Coordenador do Curso

Técnico de Nível Médio em

Estradas

Diretoria Acadêmica de Construção Civil

1955753
Andre Luiz Lopes

Toledo
FUC-001

Coordenador do Curso

Superior em Engenharia

Civil

Diretoria Acadêmica de Construção Civil

3583779
Lenilson Xavier

Ferreira de Oliveira
FUC-001

Coordenador do Curso

Superior de Tecnologia em

Construção de Edifícios

Diretoria Acadêmica de Construção Civil





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 653/2020 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   18 de setembro de 2020

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria

n.º 678/2020-RE/IFRN, de 23 de abril de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 24 de abril de 2020 e 

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.004475.2020-77, de 8 de setembro de 2020,

R E S O L V E:       

I - DESIGNAR, com efeitos a partir desta data, os servidores abaixo nominados para, sob a presidência do primeiro,

comporem a Comissão responsável pela revisão do Regimento Interno do curso de Engenharia de Energia, da Diretoria

Acadêmica de Indústria, no âmbito do Campus Natal-Central, conforme especificado a seguir.

MATRÍCULA SIAPE SERVIDOR REPRESENTAÇÃO

2691000 Rafael Nunes de Almeida Prado Núcleo Docente

Estruturante

277372 José Henrique de Souza Núcleo Docente

Estruturante

2911665 Francielio Gomes da Silva Câmara de

Termofluidos

1721766 Jose Adriano da Costa Câmara de

Eletrotécnica

2779344 Klismeryane Costa de Melo Câmara de Petróleo

e Gás

1614826 Marcus Vinicius Araujo Fernandes Câmara de

Sistemas Elétricos

1813953 Alexandro Vladno da Rocha Câmara de Gestão

e Energia

1149470 Marcus Alexandre Diniz Câmara de

Mecânica dos

sólidos

II - ESTABELECER o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

















Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 660/2020 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   24 de setembro de 2020

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria

n.º 678/2020-RE/IFRN, de 23 de abril de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 24 de abril de 2020 e 

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.004697.2020-90, 21 de setembro de 2020,

R E S O L V E:

I - ATUALIZAR , com efeitos a partir desta data, a composição do Núcleo de Estudos e Pesquisas Afrobrasileiros e

Indígenas - NEABI, no âmbito do Campus Natal-Central, instituído pela Portaria n.º 289/2019 - DG/CNAT/RE/IFRN, de

1º de março de 2019, conforme especificado a seguir.

MATRÍCULA NOME FUNÇÃO REPRESENTAÇÃO

1577447 Suély Gleide Pereira de Souza Coordenação Docente

1635504 Bruno Ferreira de Lima Membro Docente

1455936 Carlos Alberto de Negreiro Membro Docente

2265572 Djalma Valério Ribeiro Neto Membro Técnico-Administrativo

20171013010041 Elionai Andrade de Souza Membro Discente

1297952 Francisco Carlos Oliveira de Sousa Membro Docente

20171014330021 Jessica Hozana Santos de Lima Membro Discente

- Jorge Santos Membro Movimentos Sociais

1583738 Kaline Karla de Oliveira Lima Membro Técnico-Administrativo

1722710 Pablo Moreno de Paiva Capistrano Membro Docente

- Renato Yuri Alves Barbosa Membro Movimentos Sociais

II - REVOGAR, com efeitos a partir desta data, Portaria n.º 289/2019 - DG/CNAT/RE/IFRN, de 1º de março de 2019. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.









Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 663/2020 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   25 de setembro de 2020

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria

n.º 678/2020-RE/IFRN, de 23 de abril de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 24 de abril de 2020 e 

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.004773.2020-67, de 25 de setembro de 2020,

R E S O L V E:       

DESIGNAR, com efeitos a partir desta data, os servidores abaixo nominados para, sob a presidência do primeiro,

comporem a comissão responsável pelo planejamento visando a contratação de uma empresa de prestação de

serviços de manutenção predial com dedicação de mão de obra exclusiva, no âmbito do Campus Natal-

Central, conforme orienta a Instrução Normativa nº 05/2017–MPDG, conforme especificado a seguir:

MATRÍCULA

SIAPE
SERVIDOR REPRESENTAÇÃO

1461708 Douglisnilson de Morais Ferreira Presidente

1583737 Gustavo Moura Cavalcanti Vice-Presidente

1831386 Fabio Henrique Vale dos Reis Pregoeiro

2674300 Humberto Dantas de Oliveira Junior  Pregoeiro

1886910 Kiev Luiz de Araujo Pereira Pregoeiro

277307 Carlos Guedes Alcoforado Apoio

277401 Edvaldo Gomes da Silva Apoio

277414 Erika Maria Alcoforado de Melo Apoio

2143441 Gleydson de Oliveira Cavalcanti Apoio

1918978 Leonardo Chagas da Silva Apoio

2417655 Luiz Henrique Pereira da Silva Apoio

2930253 Ricardo Coelho da Silva Apoio

1920740 Ricardo Luiz Vieira de Franca Apoio

2150704 Vanessa Patricia Queiroz de

Medeiros

Apoio

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 664/2020 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   25 de setembro de 2020

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria

n.º 678/2020-RE/IFRN, de 23 de abril de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 24 de abril de 2020 e 

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.004773.2020-67, de 25 de setembro de 2020,

R E S O L V E:       

I - DESIGNAR, com efeitos a partir 28 de setembro de 2020, os servidores abaixo nominados para, sob a presidência

do primeiro, comporem a comissão responsável pelo planejamento visando a contratação de uma empresa de

prestação de serviços de manutenção predial com dedicação de mão de obra exclusiva, no âmbito do Campus Natal-

Central, conforme orienta a Instrução Normativa nº 05/2017–MPDG, conforme especificado a seguir:

MATRÍCULA

SIAPE
SERVIDOR REPRESENTAÇÃO

1461708 Douglisnilson de Morais Ferreira Presidente

1583737 Gustavo Moura Cavalcanti Vice-Presidente

1831386 Fabio Henrique Vale dos Reis Pregoeiro

2674300 Humberto Dantas de Oliveira Junior  Pregoeiro

1886910 Kiev Luiz de Araujo Pereira Pregoeiro

277307 Carlos Guedes Alcoforado Apoio

277401 Edvaldo Gomes da Silva Apoio

277414 Erika Maria Alcoforado de Melo Apoio

2143441 Gleydson de Oliveira Cavalcanti Apoio

1918978 Leonardo Chagas da Silva Apoio

2417655 Luiz Henrique Pereira da Silva Apoio

2930253 Ricardo Coelho da Silva Apoio

1920740 Ricardo Luiz Vieira de Franca Apoio

2150704 Vanessa Patricia Queiroz de

Medeiros

Apoio

II - ESTABELECER o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos. 

III - TORNAR SEM EFEITOS , por incorreção, a Portaria n.º 663/2020-DG/CNAT/IFRN, de 25 de setembro de 2020.





























Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 677/2020 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   30 de setembro de 2020

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE  DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE,  no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria

n.º 678/2020-RE/IFRN, de 23 de abril de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 24 de abril de 2020 e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.004814.2020-15, 28 de setembro de 2020,

R E S O L V E:

ATUALIZAR a composição do Colegiado do Curso Superior de Engenharia de Energia do Campus Natal-Central, para

o semestre letivo 2020.1, no formato remoto emergencial, o qual foi designado por meio da Portaria n.º 48/2020-

DG/CNAT/RE/IFRN, de 24 de janeiro de 2020, conforme especificado a seguir.

MATRÍCULA NOME REPRESENTAÇÃO/CONDIÇÃO

3568821 Jacques Cousteau da Silva Borges Presidente

1058170 Ailton Dantas de Lima Docente

1813953 Alexandro Vladno da Rocha Docente

277499 Augusto Cesar Fialho Wanderley Docente

1976092 Daniele de Macedo Henrique Docente

6277327 Domingos Savio de Araújo Paulo Docente

1176424 Eduardo Bráulio Wanderley Netto Docente

1035844 Flávio Urbano da Silva Docente

2911665 Franciélio Gomes da Silva Docente

1814120 Francisco das Chagas Beserra da Silva Docente

1724655 Francisco Batista de Medeiros Docente

1171654 Gilson Garcia da Silva Docente



2052191 Gueidson Pessoa de Lima Docente

1551774 Handson Claudio Dias Pimenta Docente

1722543 Igor Marcel Gomes Almeida Docente

1034825 Jorge Magner Lourenço Docente

1721766 José Adriano da Costa Docente

277372 José Henrique de Souza Docente

1911229 Julio Cesar Cavalcante Damasceno Docente

2779344 Klismeryane Costa de Melo Docente

3008226 Leonardo Asfora de Oliveira Docente

1218019 Marcelo de Souza Marques Docente

1149470 Marcus Alexandre Diniz Docente

1614826 Marcus Vinicius Araújo Fernandes Docente

1379886 Maria Rosimar de Sousa Docente

1628172 Michelle Sinara Gregório Dantas Docente

1171642 Nestor Dantas de Lucena Junior Docente

1387707 Otto Augusto de Morais Costa Docente

1490574 Paulo Cavalcante da Silva Filho Docente

2691000 Rafael Nunes de Almeida Prado Docente

1171635 Renata Carla Tavares dos Santos Felipe Docente

1553889 Ricardo Ferreira Pinheiro Filho Docente

1723853 Robson Pereira de Sousa Docente

1198355 Roberto Silva de Sousa Docente

1109057 Rogério Campos de Oliveira Docente

1221063 Romilson do Nascimento Barros Docente

1228610 Rosiney Araújo Martins Docente





                                            BOLETIM DE SERVIÇOS DO CNAT/IFRN                                                                                               

NÚMERO 09 - ANO: 2020 
 

 

 

1 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Afastamentos  

de Servidores  
 

         Tratamento de Saúde e outros 
 

 
 

 

 

 

 

 

  

 

 

 



1

SERVIDOR MATRICULA INICIO  TERMINO

Erika Cruz Rocha de Albuquerque 1551711 02/09/2020 15/08/2022

Andre Gustavo Barbosa da Paz Mendes 1578074 02/03/2020 01/09/2020

Frederico Augusto Fernandes Silveira 1571804 01/08/2020 31/10/2020

Kleiton Cassemiro do Nascimento 1644156 02/04/2020 02/04/2023

Sinara Cybelle Turibio e Silva Nicodemo 2925467 18/08/2020 17/02/2021

Matheus Silva Pereira 1673017 03/09/2020 04/09/2020

Ana Claudia Gondim Filgueira de Paula 1583690 17/09/2020 18/09/2020

Amanda Palhares dos Santos 1835084 25/09/2020 29/09/2020

Afastamento do servidor



2

AFASTAMENTO

0011 - Afas. Estudo Exterior C/Ônus - EST

0061 - Afas. no País (Com Ônus) Est/Dout/Mestrado - EST

0061 - Afas. no País (Com Ônus) Est/Dout/Mestrado - EST

0061 - Afas. no País (Com Ônus) Est/Dout/Mestrado - EST

0061 - Afas. no País (Com Ônus) Est/Dout/Mestrado - EST

0270 - Licença Tratamento Saúde Inferior 15 dias - EST

0270 - Licença Tratamento Saúde Inferior 15 dias - EST

0270 - Licença Tratamento Saúde Inferior 15 dias - EST

Afastamento do servidor



                                            BOLETIM DE SERVIÇOS DO CNAT/IFRN                                                                                               

NÚMERO 09 - ANO: 2020 
 

 

 

1 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Afastamentos  

a serviço 

 

Diárias 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

  

 

 

 



Afastamentos a Serviço

07/10/2020Campus Natal CentralOrgão solicitante: Data de geração:

6/2020
Número:

Campus Natal Central

PCDP 000315/20

Nome do Proposto: CARLOS GUEDES ALCOFORADO

CPF do Proposto: 094.635.694-72 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: O servidor realizará visita ao local onde será implantado o centro de lapidação e gemologia no Centro de Tecnologia Mineração, em
Currais Novos, que receberá obras e serviços de engenharia através dos projetos da emenda parlamentar de bancada, em companhia do
Diretor de Engenharia (DIENG) do IFRN.

Natal (22/08/2020) Currais Novos (22/08/2020)

Currais Novos (22/08/2020) Natal (22/08/2020)

88,50Valor das Diárias:

PCDP 000344/20

Nome do Proposto: CARLOS GUEDES ALCOFORADO

CPF do Proposto: 094.635.694-72 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Integrante da Comissão de Acompanhamento de Obras e irá visitar obras e serviços de engenharia através dos projetos da emenda
parlamentar de bancada, nos campi de  Pau dos Ferros, Caicó e Parelhas do IFRN, nos dias 08, 09 e 10 de setembro de 2020.

Natal (08/09/2020) Pau dos Ferros (08/09/2020)

Pau dos Ferros (08/09/2020) Caicó (09/09/2020)

Caicó (09/09/2020) Parelhas (10/09/2020)

Parelhas (10/09/2020) Natal (10/09/2020)

380,04Valor das Diárias:

Página 1 de 1Sistema de Concessão de Diárias e Passagens


